exordial para, rejeitando os pedidos em relação à ré União Geral dos Trabalhadores 
– UGT, condenar solidariamente as demais rés ao pagamento de danos materiais, a 
serem apurados em liquidação de sentença; e ao pagamento de indenização por danos 
morais coletivos no montante de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais).

Interpostas apelações pelas rés, a Segunda Câmara Cível do Tribunal de Justiça 
do Espírito Santo negou-lhes provimento, em acórdão assim ementado (e-STJ, fls. 
1.034-1.053):

CIVIL, DE CONSTITUCIONAL E PROCESSUAL CIVIL. PRELIMINAR 
NEGATIVA DE PROVIMENTO JURISDICIONAL.